CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

íft rt il  (-) 1 /4.)

ATA N°7 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da 4a Reunião Ordinária da Mesa da
Câmara Municipal de Toledo/PR, realizada
no dia 27 de março de 2019.

1 Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e dezenove, com início às
2 dezesseis horas e vinte e sete minutos (16h27min), na sala da Presidência, nesta
3 Câmara Municipal de Toledo, reuniram-se os seguintes Vereadores membros da
4 Mesa: Antônio Zóio - Presidente da Mesa; Gabriel Baierle - Primeiro Vice-Presidente,
5 Genivaldo Paes - Segundo-Vice-Presidente, e Valtencir Careca — Segundo-
6 Secretário. Fizeram-se presentes também: Os Servidores Eduardo Hoffmann,
7 Assessor Jurídico; David Calça, Controlador Interno; Daniel Scopel, Coordenador do
8 Departamento Legislativo; Fábio Alexandre Grego, Chefe de Gabinete, para tratar e
9 deliberar sobre os seguintes temas em pauta: 1) Apresentação de emenda

10 modificativa ao Projeto de Resolução n° 6, de 2019. Ementa: Dispõe sobre a
11 filiação da Câmara Municipal de Toledo à União dos Vereadores do Brasil (UVB); 2)
12 Apresentação de emenda modificativa ao Projeto de Resolução n° 7, de 2019.
13 Ementa: Institui a carteira de identidade funcional dos vereadores da Câmara
14 Municipal de Toledo; 3) Indicação n° 182, de 2019. Autoria: Parlamentares Leandro
15 Moura, Ademar Dorfschmidt, Gabriel Baierle, Genivaldo Paes, Janice Salvador,
16 Marly Zanete, Vagner Delabio. Ementa: Alteração da ordem das partes das Sessões
17 Ordinárias, de maneira que a Ordem do Dia ocorra antes do Grande Expediente; 4)
18 Oficio s/n°. Protocolo: n° 738/2019 de 25 de fevereiro de 2019. Autoria:
19 Associação de Moradores do Jardim Panorama. Assunto: Solicitação de uso da
20 Tribuna Livre; 5) Oficio n° 45, de 2019, Protocolo n° 761/2019 de 26 de fevereiro
21 de 2019. Autoria: Fecomércio — PR. Assunto: Solicitação de uso da Tribuna Livre;
22 6) Relatório de Viagem. Protocolo: n° 757/2019 de 26 de março de 2019. Autoria:
23 Parlamentar Marli do Esporte; 7) Relatório de Viagem. Protocolo: n° 758/2019 de
24 26 de março de 2019. Autoria: Parlamentar Genivaldo Paes; 8) Discussões.
25 Assunto: Alterações no regimento Interno da Câmara Municipal.
26  *************************************************************************************************

27 Na sequência, o Presidente chamou atenção dos presentes para tratar dos temas em
28 pauta, sendo proferidas as seguintes deliberações: Sobre o item 1) O Vereador Gabriel
29 Baierle procedeu a leitura da apresentação de emenda modificativa ao Projeto de
30 Resolução n° 6, de 2019, que dispõe sobre a filiação da Câmara Municipal de Toledo à
31 União dos Vereadores do Brasil (UVB). O Coordenador do Departamento Legislativo,
32 Daniel Scopel, ponderou sobre o que foi apontado no Parecer Jurídico n° 056.2019, e
33 que a apresentação do Substitutivo se faz necessária para alterar o disposto nos
34 artigos 3° e 4° da Resolução n° 6/2019, para retirar os valores e a dotação
35 orçamentária específica lá constante, além de revogar a Resolução n° 13/2016. Após,
36 por unanimidade dos presentes, os membros da Mesa deliberaram pela aprovação
37 da emenda modificativa ao Projeto de Resolução n° 6, de 2019; 2) O Vereador
38 Gabriel Baierle procedeu na íntegra a leitura da apresentação de emenda modificativa
39 ao Projeto de Resolução n° 7, de 2019, que institui a carteira de identidade funcional

Página 1 de 3
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leo.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

40 dos vereadores da Câmara Municipal de Toledo. O Coordenador do Departamento
41 Legislativo, Daniel Scopel, de forma sucinta, expôs que o Jurídico apontou pela
42 alteração da redação da emenda, ou seja, ao invés de ser "identidade funcional da
43 Câmara Municipal de Toledo", que seja "identidade funcional dos Vereadores do
44 Munícipio de Toledo". Logo após, por unanimidade dos presentes, os membros da
45 Mesa deliberaram pela aprovação da apresentação de emenda modificativa ao
46 Projeto de Resolução n° 7, de 2019; 3) O Vereador Gabriel Baierle procedeu na
47 íntegra a leitura da Indicação n° 182, de 2019, de autoria dos Parlamentares Leandro
48 Moura, Ademar Dorfschmidt, Gabriel Baierle, Genivaldo Paes, Janice Salvador, Marly
49 Zanete e Vagner Delabio, que dispõe sobre a alteração da ordem das partes das
50 Sessões Ordinárias, de maneira que a Ordem do Dia ocorra antes do Grande
51 Expediente. Prontamente, Gabriel Baierle (Vice-Presidente) e Valtencir Careca
52 (Segundo-Secretário) votaram pela aprovação da Indicação, já Antônio Zóio
53 (Presidente da Mesa) e Genivaldo Paes (Segundo-Vice-Presidente) votaram
54 contrário a indicação n° 182, de 2019. Devido ao empate e ausência do Primeiro-
55 Secretário, Leoclides Bisognin, o Presidente votou novamente, ensejando mais um
56 voto contrário. Assim sendo, os membros da Mesa deliberaram pela rejeição da
57 Indicação de n° 182, de 2019; 4) O Vereador Gabriel Baierle procedeu a leitura do
58 Ofício s/n°, de autoria da Associação de Moradores do Jardim Panorama, que solicita
59 o uso da Tribuna Livre. Devido a omissão de resumo do assunto a ser tratado em
60 tribuna, por unanimidade dos presentes, os membros da Mesa deliberaram pela
61 reprovação do Ofício s/n°; 5) O Vereador Gabriel Baierle procedeu a leitura do Ofício
62 n° 45, de 2019, de autoria do Fecomércio/PR, que solicita o uso da Tribuna Livre.
63 Após as explanações do Vereador Antônio Zóio, e devido a importância do assunto a
64 ser tratado, por unanimidade dos presentes, os membros da Mesa deliberaram pela
65 aprovação do Ofício n° 45, de 2019; 6) O Vereador Gabriel Baierle procedeu a leitura
66 do relatório de viagem, protocolo n° 757/2019, de autoria da Parlamentar Marli do
67 Esporte. Após análise do relatório e explanações pelos servidores da Casa, por
68 unanimidade dos presentes, os membros da Mesa deliberaram pela aprovação do
69 relatório de viagem de autoria da Vereadora Marli do Esporte; 7) O Vereador Gabriel
70 Baierle procedeu a leitura do relatório de viagem, protocolo n° 758/2019, de autoria
71 do Parlamentar Genivaldo Paes. Após análise do relatório e explanações pelos
72 servidores da Casa, por unanimidade dos presentes, os membros da Mesa
73 deliberaram pela aprovação do relatório de viagem de autoria .do Vereador
74 Genivaldo Paes; 8) O Vereador Gabriel Baierle iniciou discussão conforme assunto em
75 pauta acerca das alterações no regimento interno da Câmara Municipal. O
76 Coordenador do Departamento Legislativo, Daniel Scopel, apresentou algumas
77 possíveis alterações no Regimento Interno objetivando a análise e estudo por parte
78 dos membros da Mesa. Também, após algumas sugestões e apontamentos pelos
79 servidores da Casa, ficou definido que será apresentado um Projeto de Resolução com
80 as devidas alterações.
81

82 Vencida a pauta, o Presidente encerrou a reunião às dezesseis horas e quarenta e
83 dois minutos. Nada mais havendo a tratar, eu, Vereador Valtencir Careca, redigi a
84 Ata, que segue assinada pelos Vereadores presentes, membros da Mesa desta

Página 2 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.to ledo.pr. leg. br

ERLE
sidente

87
88
89
90
91
92
93
94
95
96 	GABRIEL
97 	Primeiro-Vi

98
99

100
101
102

ANTÔ 10 Zól0
Presidente

LcOCLIDES BISOGNIN
Primeiro- 	rio

-; -
.191

V NgIC";CZ/&
Segundo-Secretário

A11111111111111 ra WA"
'l$Á AéPÀ S
nd V e-Presidente

fl (--) 't

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

86 Casa 	 de 	 Lei.
86 	*************************************************** **********************************************

Página 3 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi. 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leo.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 10578A2131F583F05DE17EE0D0E449D7 CODIGO DO DOCUMENTO: 059260
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 007/2019
AUTORIA: Poder Legislativo